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ABSTRACT

Due to its emphasis on the concepts of self-reliance, inner guidance and the aboriginal Self,

Ralph Waldo Emerson’s philosophy elaborates theses that favor the individual over

community, such as the superiority and sanctity of self-definition, as opposed to definitions

constructed by society and imposed on the individual. It is possible, then, to perceive his

philosophy as important for the formation of the Women’s Rights Movement and for the

emerging feminism. In his four romances, Nathaniel Hawthorne creates female protagonists

who advocate for women’s right to self-reliance as Emerson describes it. Hawthorne’s

heroines can be understood and interpreted as contemplating the Emersonian principles, thus

illustrating the connection between Emerson’s philosophy, and themes and motifs present in

Hawthorne’s romances. Related to Hawthorne’s portrayal of the heroines’ reflections on the

concepts of inner guidance, the aboriginal Self, moral dereliction and self-reliance is

Hawthorne’s attitude toward the relationship between “womanhood” and “femininity” on one

side, and “manhood” and “masculinity” on the other side. The ambivalence of woman, as

depicted by Hawthorne, consists in the discrepancy between attributes traditionally associated

with “femininity”, such as devotion, affection and humility, and the will to self-reliance, self-

assertion and independence.

ABSTRAKT

Vzhledem k důrazu na pojmy jako sebedůvěra či spoléhání na sebe samého (“self-reliance”),

vnitřní vedení (“inner guidance”) a původní Já (“the aboriginal Self”) rozvíjí filozofie Ralpha

Walda Emersona teze, které upřednostňují jednotlivce před společenstvím, například tezi o

nadřazenosti a posvátnosti sebe-definice vzdorující definicím, které sestavuje a jednotlivcům

přiřazuje společnost. Proto je možné vnímat jeho filozofii jako důležitou pro obhájce hnutí za

ženská práva a pro formující se feminismus. Ve svých čtyřech románech vytvořil Nathaniel

Hawthorne protagonistky, které obhajují právo žen na sebedůvěru či spoléhání na sebe samou

(“self-reliance”), tak jak jej definuje Emerson. Hawthornovy hrdinky mohou být chápány a

interpretovány jako hrdinky zvažující Emersonovské principy, čímž dokládají souvislost mezi

Emersonovou filozofií, a tématy a motivy přítomnými v Hawthornových románech.

S Hawthornovým vyobrazením úvah hrdinek o pojmech jako vnitřní vedení (“inner

guidance”), původní Já (“the aboriginal Self”), morální či tvůrčí zanedbání (“moral

dereliction”) a sebedůvěra či spoléhaní na sebe samou (“self-reliance”) souvisí Hawthornův

postoj ke vztahu mezi “ženstvím” a “ženskostí” na straně jedné, a “mužstvím” a “mužností”

na straně druhé. Rozpolcenost ženy, tak jak ji vyobrazuje Hawthorne, spočívá v rozporu mezi

vlastnostmi tradičně pojenými s “ženskostí”, například oddanost, náklonnost a pokora, a vůlí

k spoléhání na sebe samou (“self-reliance”), k soběstačnosti, průbojnosti a nezávislosti.
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1. INTRODUCTION

In an essay commemorating the anniversary of the birth of Ralph Waldo Emerson,

Harold Bloom states quite aptly that there is no single sage in English literature as inescapable

as Emerson goes on being for American poets and storytellers.1 Emphasizing “the infinitude

of the private man”, connected closely to the concepts of self-reliance, inner guidance, nature,

the aboriginal Self and moral dereliction, Emerson’s lectures and essays challenge the

established social order by calling into question the authority of social conventions and

traditions. Representing a turning point not only in our perception of our own selves, but also

in our perception of the world around us – two perspectives that coincide in many of his

essays – Emerson promoted changes so radical and voiced them so loudly that it turned out to

be a necessity and a natural course of action for his contemporaries to include his theses in

their work and to incorporate them into their own reflections. Whether praising it or refusing

it, it was unavoidable for Emerson’s fellow thinkers, writers and intellectuals to create their

own attitude toward Emerson’s philosophy, which empowers the authority of every

individual’s uniqueness, and emphasizes theses that favor individuals over community, such

as the superiority and sanctity of self-definition, as opposed to definitions constructed by

community and imposed on individuals. For this thesis, there are two starting points: the

belief that Emerson’s empowering philosophy played an important role for individuals

disempowered by society, and thus for the formation of the Women’s Rights Movement, and

the often wrongly disregarded, yet close connection between Emerson’s theses and the works

and characters of Nathaniel Hawthorne. Let us begin with the first one.

1 Harold Bloom, The Sage of Concord, 10 October 2011
<http://www.guardian.co.uk/books/2003/may/24/philosophy>
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Considering its emphasis on self-reliance, to which every person has a right and which

ought to be achieved by every individual, Emerson’s philosophy continues to inspire those

who feel limited or oppressed in their endeavor to empower their innermost desires, to get in

touch with their inner guidance and to live their lives accordingly. As I perceive it, Emerson’s

concept of self-reliance opposes social conventions and traditions, which build up the limits

within which individual personalities ought to develop. Social constructions, such as gender

roles, are inherently blind to each person’s individual visions and needs, and strive to

determine them in advance. Thus, people are born into a world that is already functioning and

that does not hesitate to place them into one of its categories, outlining and predetermining the

life they are about to live. Emerson questions these constructions and subordinates them

uncompromisingly to “the infinitude of the private man” - the only legitimate confines of a

man’s life.2

Because his philosophy promotes and encourages the undeniable right of every person

to self-definition, as opposed to internalization of definitions imposed on us by society and

settling for a role society assigns to us, Emerson’s philosophy can especially be enticing to

those most disempowered by social conventions and constructions. In the setting of 19th

century America, there were two disempowered groups in the center of attention: African

Americans and women. As some of the representatives of these two groups pointed out,

parallels can be drawn between the question of African Americans and women because both

of the groups, ethnic and gender respectively, were by different circumstances denied the

right to liberty and pursuit of happiness, both in relation to the Declaration of Independence

and in the Emersonian sense. These similarities are best reflected in the speeches of Frederick

Douglass. Known mostly as an eloquent, convincing abolitionist, he was also one of the few

male defenders of women’s rights in the second half of the 19th century:

2 Ralph Waldo Emerson, Essays and Poems by Ralph Waldo Emerson (New York: Barnes & Noble Books,
2004) 113.
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“When the true history of the antislavery cause shall be written, women will
occupy a large space in its pages, for the cause of the slave has been peculiarly
woman's cause.“3

By implicitly comparing women to slaves, he makes it quite clear that women too remain

excluded from the group of those “created equal, endowed with certain unalienable Rights”4.

The common goal of African Americans and women is perhaps best evidenced in Douglass’s

statement that “Right is of no sex, truth is of no color.”5 I am aware of the fact that Douglass

often voiced reservations about absolute endorsement of women’s rights, and that his position

of a defender of women’s rights can thus be called into question. However, I consider these

limitations to result from his perception of the African-American question as the most urgent

one. After the Civil War, Douglass prioritized votes for African Americans in general, rather

than for women in general:

When women, because they are women, are dragged from their homes and
hung upon lampposts…then they will have the urgency to obtain the ballot.6

This attitude resulted in Douglass’s support for the Fifteenth Amendment, which enabled

African Americans to vote but failed to give the vote to women. Thus, Douglass withdrew

from the Women’s Rights Movement. On the one hand, he views women as allies in war:

“Woman, like the colored man, will never be taken by her brother and lifted to a position.

What she desires, she must fight for.7” This attitude seems to result from the similarities

between the subordinate position of African Americans and women. It also explains

Douglass’s support for Elizabeth Cady Stanton’s Declaration of Rights and Sentiments, which

he helped submitting in 1848. On the other hand, Douglass considered the question of women

3 Frederick Douglass, Quotes on Women’s Rights, 10 October 2011
<http://womenshistory.about.com/od/quotes/a/douglass.htm>
4 The Declaration of Independence. 10 October 2011
< http://www.ushistory.org/Declaration/document/index.htm >
5 Frederick Douglass, Quotes on Women’s Rights, 10 October 2011
<http://womenshistory.about.com/od/quotes/a/douglass.htm>
6 Ibid.
7 Ibid.
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secondary to the question of African Americans, and he began to view men’s disapproval of

the Women’s Rights Movement as yet another obstacle on the journey of African Americans

toward the status of first class citizens, if the two movements were to be considered as closely

connected. However, the theoretic basis of his arguments concerns both African Americans

and women, thus supporting the connection between the two disempowered groups in

question.

Let us now move on to the relevance of Emerson’s philosophy to writers who

advocate for the rights of either of the two groups, which I believe to be significant. His

concept of self-reliance provides disempowered individuals with arguments that function as a

stepping stone for the development of the African-American rights movement and American


[…]


Zenobia, Priscilla, Miriam and Hilda. In the previous four chapters, I have viewed these

women from the perspective of Emerson’s philosophy, which has been introduced here as a

philosophy that is especially inspiring and enticing for advocates of disempowered groups of

society. In Hawthorne’s narrative, the group portrayed as disempowered by society and social

constructions, and – consequently – considered in relation to Emerson’s empowering

philosophy, consists of women. As the similarities among the respective female characters

analyzed in this thesis illustrate, women in Hawthorne’s romances can be understood and

interpreted as contemplating the principles inherent in Emerson’s essays.

As my work on this thesis proceeded, it became obvious that there is a discrepancy

between Hawthorne’s portrayal of the heroines’ self-reliance, reflecting Emerson’s emphasis

on self-definition and the aboriginal Self, and the heroines’ “femininity”, reflecting

Hawthorne’s emphasis on feminine characteristics traditionally ascribed to “womanhood” and
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female gender role. This discrepancy began to imply that Hawthorne’s female characters

portray mainly the complexity, as well as the difficulty, of the situation in which a woman

struggling for self-reliance, independence and emancipation, finds herself. In order to

acknowledge their inner nature and guidance, to reveal and to defy moral dereliction, and thus

to achieve self-reliance, Hawthorne’s heroines are depicted as confronting the temptation to

marginalize their “femininity,” viewed by the author in relation to such attributes as devotion,

compassion, humility, self-sacrifice, purity and innocence. As such, women in Hawthorne’s

romances seem to correspond, at least to some extent, with Emerson’s understanding of

“womanhood” and the Woman Question, which he addresses in “Woman.” In this lecture,

Emerson outlines a discrepancy between the rights and claims of the Women’s Rights

Movement, and what he calls “the best of women,” that is to say “feminine” women, who

answer to the traditional concept of “womanhood” as the bearer of “affection,” “sentiment,”

“devotion” and “humility.” My work on this thesis has shown that Hawthorne’s romances

contend with the same problem, elaborating the discrepancy described by Emerson in

“Woman.”

I began with Hester, the heroine of Hawthorne’s first romance, and arguably the

heroine most frequently discussed in relation to Hawthorne’s feminist tendencies. Her self-

reliance, acknowledgement of inner guidance and refusal of moral dereliction constitute the

feminist basis of the character, while her “sentiment” and devotion to Pearl complicate her

emancipation. Likewise, Phoebe and Hepzibah turned out to provide us with a view on

“womanhood” that can be linked to Emerson’s reflections on the Woman Question in

“Woman.” Contemplating the concept of self-reliance in connection to the conflict between

Nature/nature on one side and nurture/culture on the other side, both Phoebe and Hepzibah

wish to play a role that corresponds with female gender role, specifically the role of caregiver,

housewife and guardian of bonds, relations and stability. Zenobia, a heroine comparable to
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Hester in her strength and in her feminist beliefs, becomes overpowered by her “affection”

and devotion to Hollingsworth, arguably realizing that her ability and willingness to relate to

Hollingsworth are what constitutes the difference between them, as well as between

“femininity” and “masculinity.” Her “affection” testifies to her “femininity,” which in turn

suppresses her self-assertive “vigor” and independence, assigned, I believe, to a large extent

to the “masculine” side of her. The complexity and difficulty of the situation in which a

woman finds herself when she struggles for self-definition, self-assertion and gender equality,

trying at the same time not to marginalize her “femininity,” gained a new dimension in my

analysis of Hawthorne’s portrayal of Miriam and Hilda, who are perceived in this thesis as

embodiments of two competing tendencies: the one that empowers inner guidance and the

aboriginal Self, regardless of social constructs and the vision of idealized “femininity,” and

the one that wishes to remain true to the concept of idealized “femininity.” This discrepancy

can be understood as the basis for Hawthorne’s specific kind of feminism: while he wishes to

empower and promote “womanhood” by means of female self-reliance, he simultaneously

expresses his concern about the influence that Emerson’s empowering philosophy might have

on “femininity” and its attributes.

I believe that Alison Easton arrives at a similar conclusion, when she states that

“dismantling the simple binary of good and wicked women,” Hawthorne in fact “struggled to

redefine womanhood.”1 The overall picture of “womanhood” that he provides us with in his

four romances comprises both “goodness” and “wickedness.” While “goodness” amounts to a

woman’s identification with female gender role and the characteristics of the model of

“femininity” as established and idealized by society, “wickedness” does not necessarily

evince negative connotations. Rather, it shows signs of principles inherent in Emerson’s

empowering philosophy, which favors Nature/nature and self-definition over nurture and

1 Easton 96.
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definitions imposed on women by social constructions. Easton further states that Hawthorne’s

“misogyny fought, at times very unpleasantly, with some kinds of feminist understandings.”2

As my thesis illustrates, there are both feminist and anti-feminist tendencies to be traced in

Hawthorne’s romances. However, I do not consider it justified or accurate to claim that there

is “misogyny” to be found in Hawthorne’s portrayal of the female protagonists of his

romances. Rather, I prefer to consider Hawthorne’s endorsement of the “good,” devoted,

obedient and traditional part of “femininity” not as misogynist, but as only potentially anti-

feminist, because although it complicates the issue of female self-reliance and emancipation,

it simultaneously illuminates inherent conflicts in the issue that need to be confronted by

potential feminists and anti-feminists alike. Notwithstanding this aspect of Hawthorne’s

portrayal of the heroines, I have, I believe, illustrated Hawthorne’s interest in the process of

empowering and improving the position of women and “womanhood”. By means of

examining the link between Emerson’s empowering philosophy and Hawthorne’s most

elaborated female characters, I have illustrated Hawthorne’s position as a writer deeply

interested in and concerned, both positively and negatively, about feminism, as well as

Emerson’s influence on Hawthorne’s romances, and on female protagonists of Hawthorne’s

romances in particular.

2 Easton 96.
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