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This thesis sets itself the ambitious task of examining the works of nineteenth-century American thinker
Ralph Waldo Emerson, which both during his lifetime and subsequently have offered inspiration to many
and diverse readers, particularly due to their advocacy for empowerment of the individual. In Ms.
Tersova's view, due to its emphasis on the concepts of self-reliance, inner guidance and the aboriginal
Self, Ralph Waldo Emerson’s philosophy elaborates theses that favor the individual over
community, such as the superiority and sanctity of self-definition, as opposed to
definitions constructed by society and imposed on the individual. It is possible, then, she argues, to
perceive his philosophy as important for the formation of the Women’s Rights Movement and for
emerging feminism. In his four romances, Ms. Tersova centrally maintains, Nathaniel Hawthorne creates
female protagonists who advocate for women’s right to self-reliance as Emerson describes it.
Hawthorne’s heroines can be understood and interpreted, she asserts, as contemplating the Emersonian
principles, thus illustrating the connection between Emerson’s philosophy, and themes and motifs present
in Hawthorne’s romances. In addition, she undertakes to demonstrate that, related to Hawthorne’s
portrayal of the heroines’ reflections on the concepts of inner guidance, the aboriginal Self, moral
dereliction and self-reliance, is Hawthorne’s attitude toward the relationship between “womanhood” and
“femininity” on one side, and “manhood” and “masculinity” on the other side. The ambivalence of
woman, as depicted by Hawthorne, she concludes, consists in the discrepancy between attributes
traditionally associated with “femininity”, such as devotion, affection and humility, and the will to self-
reliance, self-assertion and independence.

In this undertaking, Ms. Tersova has produced a balanced and nuanced treatment of both Hawthorne's and
Emerson's attitudes toward and handling of women and the "woman question." The core issue for both
writers, as it appears, was women's capacity to be "self-reliant" (morally autonomous, self-constructing)
as Emerson (and, from Emerson, Hawthorne) understood that phrase. That they had a right to engage in
that liberating process, there was (as was the case, in Emerson's view, with African Americans, as well)
no question; the issue was their capacity to undertake and sustain such a life-process. This issue, which
forms an on-going central theme in the works of Emerson's and Hawthorne's great admirer Henry James
and beyond, forms the main theme of Ms. Tersova's insightful examination of Hawthorne's four great
romances.

While, as is normal among scholars, I have certaindisagreements in detail with a few of Ms. Tersova's
emphases (she might have said more about Margaret Fuller's complicated interaction with Emerson and
their mutual influence, and might usefully have drawn a bit more on the work of, for example, Judith
Butler), I happily acknowledge that, within my area of particular research competence, her premises and
historical background are sound and consistent with current scholarly consensus, and her conclusions
based on them often point in valuable new directions not at all incompatible with the current trajectory of
exploratory scholarship

Ms. Tersova demonstrates a wide and fluent knowledge of the principal works of Emerson and of
Hawthorne that address the "woman question.". The points that she makes about the contents, and about

the "feminist" as well as literary significance, of the highlighted essays and romances are always relevant
and helpful in understanding the works, their writers, the tensions between both the works' and the writers'
philosophical and psychological/sociological preoccupations, and the resulting societally- and
historically-conditioned conceptual and temperamental "blockages."

This is, in my view, an excellent master's thesis, and I strongly endorse the quality of its expository style,
the literary analysis that it presents, and the philosophical and cultural conclusions that it offers.

Thesis evaluation: “1, vyborne”
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If the reader has any questions or needs additional information, please contact me at
drobbins22@netzero.net.